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La pleine saison touristique 2002 s'est révélée plutdt bonne en région Centre. Malgré une météo un peu capricieuse -
notamment sur le mois de mai - et les évenements du mois de juin (coupe du monde et élections présidentielles), les pro-
fessionnels du tourisme ont su tirer profit des éléments qui jouaient en leur faveur tels les week-ends prolongés et I'effet
35 heures. Le marché francais et la plupart des marchés européens sont en progression.

En Loir-et-Cher, la saison se caractérise par un bilan globalement positif : en hausse dans I'hotellerie de tourisme et dans
les campings. La fréquentation moyenne des gites ruraux est par contre en légére baisse par rapport a I'année derniére.
On compte également moins de clients individuels accueillis dans les offices de tourisme et les syndicats d'initiative
du département (- 0,4 %).

Les locomotives du Loir-et-Cher ont recu plus de visiteurs qu'en 2001 avec un trio de téte comprenant le chateau de
Chambord (723 000 entrées), le zooparc de Beauval (420 000) et le chateau de Cheverny (380 000). Les chateaux de Blois
et de Chaumont-sur-Loire tirent également leur épingle du jeu, tout comme la Maison de la Magie, autre pdle majeur de
la saison 2002. On note par contre un Iéger recul de la fréquentation du Festival International des jardins et une baisse
plus prononcée du nombre d'entrées a Aliotis, I'’Aquarium de Sologne.

L'emploi dans les activités caractéristiques du tourisme (3 360) progresse toujours a un rythme soutenu (+ 1,1 % par rap-
port a 2000). Au total, on compte 1 650 postes créés depuis 1985 dans le département.
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L’OFFRE D’HEBERGEMENT EN 2002

La capacité d'accueil en héberge- Une capacité d’accueil d’environ 103 300 lits dont
ment marchand du département est 31 600 en hebergement marchand

en progression par rapport a l'année
derniére (+ 700 lits environ). Capacité d’accueil et poids des divers modes d’hébergement touristique

L'hotellerie de plein air gagne en Loir-et-Cher en 2002

200 lits ; elle représente plus de 54 %
de I'offre touristique du département
en haute saison.

Modes d’hébergement Nombre Capacité en lits  Part dans
touristique touristiques  I'hébergement

marchand
L'hétellerie de tourisme comptabili- en %
se 20 % de la capacité marchande du

8 . Campings * 67 17 088 54,04
département (évolution stable), suivie - .
par les résidences de tourisme (12 %). Hétels homologués 129 6378 20,17
Le Loir-et-Cher est en effet bien pour- Résidence de tourisme 1 3818 12,07
WD ) [CE sy el (el B Meublés de tourisme ** 327 1308 414
Center Parcs, situé a Chaumont-sur- -
Tharonne, qui représente a lui seul Gites ruraux 310 1240 3,92
94 % de I'offre régionale en la matiére. Chambres d’hotes 390 780 2,47
Village vacances 2 300 0,95

Auberges de jeunesse et centres

de séjours pour jeunes 4 280 0,89
METHODOLOGIE Gites d’étapes et de séjours 13 276 0,87
Coefficients nationaux d'estimation du nom- Campings a la ferme *** 4 96 0,30
bre de lits touristiques ou d'équivalents per- , .
sonnes Meublés Clévacances 12 48 0,15
On multiplie le nombre d'hébergements par leur Gites d’enfants 2 11 0,03
capacité respective. Total hébergement marchand 1261 31623 100
Clest-a-dire : Résidences secondaires (1999) 14 335 71 675
-nombre de chambres des établissements B T
hoteliers T 2 Total hébergement touristique 15 596 103 298

- nombre d'emplacements des campings (hotel-
lerie de plein air et & la ferme T 3) Sources : CRT (Parc au 31 décembre) - Relais départemental des Gites de France - Relais départe-
- nombre de gites ruraux T 4 mental Clévacances - Préfecture - UNAT - UCRIF - FUAJ/LFAJ

- nombre de chambres d'hétes T 2 * Certains campings peuvent étre fermés momentanément ou en travaux

** Certains meublés de tourisme sont également des gites ruraux ou des meublés Clévacances

*** Quelques campings a la ferme sont également des aires naturelles de camping

- nombre de meublés tourisme T 4

Les autres hébergements sont comptabilisés
sur la base du nombre réel de lits.

L’HOTELLERIE HOMOLOGUEE TOURISME

La catégorie 2 étoiles domine I'hGtellerie départementale

La capacité hoteliere reste stable par
rapport a I'année derniére (+ 0,2 %) : . . . . . ) .
129 établissements classés Tourisme? Evolution de la capacité d'accueil de I'hétellerie de tourisme en Loir-et-Cher

représentant 3 189 chambres.

2001 2002 Evolution de la capacité
Etab. Nb de Etab. Nb de en chambres en %
chambres chambres 02/01 02/96
Capacité moyenne des hotels Sans étoile 15 314 16 329 D +48 D +44
toutes catégories confondues — —

(en nombre de chambres) 1 étoile 16 377 15 345 E -85 B +21
328 2 étoiles 73 1713 72 1733 b +12 b +45
24,7 26,5 ‘ 3 étoiles 24 734 24 734 Cc C -01
4 étoiles 2 45 2 48 P +67 E -94
Total 130 3183 129 3189 C +02 E -13

D’apres source : CRT - Etablissements hoteliers homologués (Parc au 31 décembre)

Loir-et-Cher  Région France*
Centre

D'aprés sources : CRT - Etablissements hoteliers
homologués (Parc au 31 décembre)
* INSEE - Direction du tourisme - Partenaires
régionaux - parc au 18 janvier 2003

1 - Depuis 1986, ces hoétels sont classés en 6 catégories, de 0 a 4 étoiles de luxe ; ils comprennent les motels et les relais
de tourisme de méme catégorie.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher




LE PARC HOTELIER CLASSE TOURISME ——

Agglopolys
Communauté d'agglomération de Blois

31 établissements
1412 chambres
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Hotels classés : Nombre de chambres

par commune :
. 4 étoiles

. 3 étoiles

910

2 étoiles
1 étoile
170
P 100
O sans étoile
15 D’aprés source : Chambre de Commerce et d’Industrie de Loir-et-Cher - Mars 2003
Une concentration des hbtels sur I'ag- Structure C?gpgg%?b?g ggrghi;(r)rt]%l;g;)homologue
glomeération blesoise (31 hdtels). hors chambres en cours de classement
Plus de la moitié des chambres sont en %
classées 2 étoiles et prés d'un quart ) ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
3 étoiles. France* |111 6,2‘

Seuls 2 établissements sont classés
quatre étoiles (1,5 % de la capacité en
chambres du département contre 8,9 % Région Centre | 13,6 ‘ 10,4 ‘
au niveau national).

Aucune structure 4 étoiles luxe.

Loir-et-Cher [10,3 ‘10,8 ‘

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

[] sans étoile 1 étoile 2 étoiles [l 3 étoiles [l 4 étoiles et 4 étoiles luxe

D’apres sources : CRT - Etablissements hoteliers homologués au 31 décembre 2002
* INSEE - Direction du tourisme - Partenaires régionaux - parc au 1*janvier 2003
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Une fréquentation en hausse
pour I'année 2002 (+ 34 500 nui-
tées, + 3,7 %).

638 000 arrivées représentant
962 000 nuitées.

Le taux d'occupation augmente
légérement en 2002 (+ 0,8 point)
mais reste inférieur au taux frangais
(prés de 8 points de moins).

Six nuitées sur dix sont frangaises.
Une clientéle de court séjour.

La durée moyenne de séjour s'é-
léeve a 1,5 jour contre 1,9 sur le ter-
ritoire national.

Taux d’occupation en %?2

528 554 003
Loir-et-Cher Région  France
Centre

METHODOLOGIE

La fréquentation de I'hotellerie est appréhen-
dée grace a une enquéte gérée par I'INSEE
pour le compte de la Direction du Tourisme.
Elle est effectuée par sondage aupres d'un
échantillon représentatif, stratifié selon la loca-
lisation géographique, la taille de I'établisse-
ment, la catégorie de classement et I'apparte-
nance a une chaine. Ses résultats sont ensuite
extrapolés a I'ensemble du parc. Elle est
menée a un rythme mensuel sur 'ensemble de
'année. Une nouvelle chaine d’exploitation a
été mise en place en 1999, elle integre désor-
mais les hotels classés sans étoile.

Cette modification a déterminé le choix de
1999 comme année de référence pour les ana-
lyses en terme d’évolution. Les unités statis-
tiques utilisées sont les arrivées3 et les nui-
tées# dont le rapport permet de calculer une
durée moyenne de séjour.

METHODOLOGIE

Légende :
C Evolution comprise entre — 1 % et 1 %
b Evolution positive > 1 %

b  Evolution positive > 20 %
DD Evolution positive > 100 %
E Evolution négative > 1 %
EE Evolution négative > 20 %
EEE Evolution négative > 100 %

Une fréquentation des hotels en hausse

Fréquentation comparée de I'h6tellerie de tourisme en 2002

Loir-et-Cher Région Centre

wrt du
en %

Arrivées 638 571 4101 195 101 345 785
15,6 % 0,63 %
Nuitées 962 084 6 013 720 192 056 280
16 % 0,50 %
Dont % nuitées étrangeres 33 29 40,4
Durée moyenne de séjour
(en nombre de jours) 15 15 19
Clientéle frangaise 15 15 1,8
Clientele étrangere 1,6 15 2,2

D’apres sources : DT/INSEE/CRT
* INSEE - Direction du tourisme - partenaires régionaux

Evolution de la fréquentation de I'hétellerie de tourisme en Loir-et-Cher

Année Arrivées  Nuitées  Durée moyenne de séjour Taux d’occupation
(en nombre de jours) en %

1999 599 339 945 107 1,6 53,4
2000 627 502 940 356 15 52

2001 598 492 927 581 1,5 52

2002 638 571 962 084 1,5 52,8

Evol 02/01 b b c 12}

Evol 02/99 b b E E

D’aprés sources : DT/INSEE/CRT

2 -Taux d’occupation = nombre de chambres occupées dans I'année / nombre de chambres offertes en %

3 - Les arrivées indiquent I'importance relative aux flux au sein de la région

4 - Une nuitée est une nuit passée par une personne dans un hébergement. Par exemple, pour une famille de quatre per-
sonnes qui séjourne trois nuits, on compte 12 nuitées (3 x 4)
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REPARTITION DES ARRIVEES PAR PAYS

Nombre d’arrivées

1999 2000 2001 2002

D’aprés sources : DT/INSEE/CRT

Le Pays Beauce Val de Loire (+ 2,9 points) et le Pays des Chateaux
(+ 2,8 points) enregistrent les plus fortes hausses du taux d'occupa-
tion entre 2001 et 2002.

Le taux d'occupation des établissements de I'agglomération de
Blois bien qu'en légére baisse reste le plus élevé du département
(59,3 %) devant celui du Pays Vendémaois (53,6 %).

Evolution des taux d'occupation des hétels par pays en Loir-et-Cher

51134

326 387 333 221
316 522
Pays Vendomois
283 159
47 741
47 736
47 381 70852
43907 71215
63 511
69 844
Pays Beauce
Val de Loire
&——— Agglomération de Blois
Pays de la Vallée du Cher et
79 841 e
96 832 du Romorantinais

DANS L’HOTELLERIE DE TOURISME

Pays de
Grande Sologne

70

01999 2000 W 2001 W 2002

Taux d'occupation moyen en %

Agglomération Pays de la Pays de Grande Pays des Pays Beauce Val
de Blois Vallée du Cher Sologne Chateaux de Loire
etdu
Romorantinais D’apres sources : DT/INSEE/CRT
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En 2002, les taux d'occupation sont
en progression dans I'ensemble des
établissements (+ 0,8 point).

La hausse est plus marquée dans les
catégories 2 étoiles (+ 1,4 point) et
sans étoile (+ 1 point).

Les hotels sans étoile réalisent les
meilleurs taux d'occupation
(+ 10,8 points par rapport a I'ensem-
ble du parc).

Diminution de 2 % du nombre des
nuitées étrangeéres en 2002.

Les plus fortes baisses sont enregis-
trées pour la clientele nord-américai-
ne (- 34 %) et britannique (-10 %).

On observe parallelement un
accroissement de la clientele des
Pays Bas (+ 65 %), de la Belgique et
du Luxembourg (+ 22 %).

Evolution des taux d’occupation des hétels par catégorie en Loir-et-Cher
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D’apres sources : DT/INSEE/CRT

Evolution de la fréquentation étrangére dans I'hdtellerie de tourisme
en Loir-et-Cher

Nationalité Nuitées Part en Durée Evolution des nuitées depuis 1999
d’origine 2001 2002 en% moyenne Loiret-Cher Région France
2002  de séjour Centre

Royaume-Uni /

Irlande 71532 76098 68 664 21,8 1,46 E b bb
Allemagne 52165 49956 47637 151 1,63 E E E
Etats-Unis / 51514 61429 40768 12,9 1,71 EE EEtats-Unis EEtats-Unis
Canada Dcanada DCanada
Pays-Bas 22231 22688 37380 11,9 1,44 bbb bb b
Italie 28698 34212 34170 108 1,70 13) E E
Belgique / 33894 26382 32245 10,2 1,72 E E DBelgique
Luxembourg DPBLuxemb.
Espagne /

Portugal 9647 14017 16710 53 1,47 Db bb 15)
Suisse 11082 9314 10618 34 1,60 E EE E
Autres pays 8707 10385 10252 3.3 1,79 13) [2l3)

Autres pays

d'Europe 4 542 7045 7576 2,4 1,73 Pb Pb

Japon 4185 4988 4911 1,6 1,35 1) Pb 2]
Scandinavie 3319 2528 2420 0,8 1,34 EE EE

Non spécifié 3145 2517 1827 0,6 1,33 EE EE

Total étranger 304 661 321559 315178 100 1,58 2] E 3]

D’apres sources : DT/INSEE/CRT

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher




67 terrains de campings et L’HOTELLERIE DE PLEIN AIR
5 696 emplacements (plus 200 lits

par rapport a 2001). Un niveau de confort élevé
Le nombre d'emplacements 2 étoi-

les continue de baisser au profit des 2001 2002 Capacité en
4 étoiles et des aires naturelles de emplacements en %
camping. Etab. Emplacements Etab. Emplacements Evol 02/01 Evol 02/96
Répartition du parc hotelier En cours de classement 0 0 1 240 5}
de plein air par catégorie =
(en % du nombre d’emplacements) ] Aire naturelle de camping 7 170 8 195 b +14,7 B +14,7
4% 3% 5o, Camping 1 étoile 8 302 8 302 C EE- 39,6
Camping 2 étoiles 31 1928 30 1611 E -164 E -91
28% B camping 3 étoiles 11 1363 11 1363 Cc EE -24
B Ccamping 4 étoiles 9 1865 9 1985 B +64 DD+272
Total 66 5 628 67 5 696 b +12 E -17
24% Draprés source : CRT (parc au 31 décembre)
Capacité moyenne des campings toutes
categor'es,confondues Structure comparée du parc de I'hbtellerie de plein air
(en nombre d’emplacements) y
(en % du nombre d’emplacements)
110,5 hors aires naturelles de camping et établissements en cours de classement
85,01
71,4 1
. [ [ 1 [ [ |
|7‘ France* | 8,5 ‘ 38,9 ‘
Loir-et-Cher Région France* Région Centre | 10,9 ‘ 39,7 ‘
Centre
D’apres sources : CRT (parc au 31 décembre) . h E7 306 ‘
* INSEE - Direction du tourisme (parc au Loir-et-Cher (g !
30 septembre 2002) ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
Une nette majorité d’emplacements

haut de gamme 3 et 4 étoiles (63,6 % 1 étoile 2 étoiles [ 3 étoiles [l 4 étoiles

contre 52,6 % au niveau national), un
tiers en 4 étoiles (hors aires naturelles D’aprés sources : CRT - Etablissements hoteliers homologués au 31 décembre 2001

de camping et établissements en cours * INSEE - Direction du tourisme - Partenaires régionaux (parc au 30 septembre 2001)
de classement).

Un quart du parc reléve de gestion- Des campings plus fréquentés

naires privés contre 60 % au niveau
national.

L1 o0 g Gl (el A (e Fréquentation comparée de I’hétellerie de plein air en 2002

sont privés tandis que les collectivités
locales exploitent des terrains 1 ou 2
étoiles.

Loir-et-Cher

Région Centre

Part du
en %

France

Part du
en %

Répartition du parc de I'hStellerie Arrivées 141 866 522 993 16 717 190
de plein air selon le mode de gestion
(en % du nombre d’établissements) 27,1 % 0,8 %
100 2 ; L
80 34— | Nuitées 445 273 1450 193 97 483 847
60 70 70
40 o0 L 30,7 % 0,5 %
28 25 23 *
Loir-et-Cher Rég. Centre  France Dont % nuitées étrangeres 59,4 51,9 36,6
[Jprivé Collectivités locales 3 .
Durée moyenne de séjour
3,13 2,77 5,83

[l Organisations ou associations

D’aprés sources : I'Officiel des Campings et
Guide Officiel Camping Caravaning avril 2002

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

(en nombre de jours)

D’aprés sources : DT/INSEE




Evolution de la fréquentation de I’hétellerie de plein air du Loir-et-Cher

Pour la deuxiéme année consécuti-

Ve, la tendance est a la hausse. Arrivées Nuitées Durée moyenne de séjour Taux d’occupation
. . . (en nombre de jours) en %
Le meilleur taux d'occupation enre-
gistré depuis 1996 (25,9 %). 1996 140 297 451 993 3,22 24,1
Seul indicateur au rouge : la durée 1997 142 315 444 135 3,12 22,7
moyenne de séjour continue de dimi- 1998 149564 447 534 299 29
nuer, elle est revenue a 3,1 jours - trés '
nettement inférieure a celle enregis- 1999 161 424 500 228 3,10 24,8
trée au niveau national (5,8 jours) 2000 128 898 475 091 3.69 241
2001 133 277 436 657 3,28 25,4
2002 141 866 445 273 3,13 25,9
Evol 02/01 b b E b
Taux d’occupation en % Evol 02/96 b E E b

(hors locations a F'année) D’aprés sources : DT/INSEE

33,2

Evolution des taux d’occupation des campings par catégorie en Loir-et-Cher

25,9
= 35
°g 30 28,1 28,4 28,6 294
c 24,8 24,1 254239
e 25
g 20
Loir-et-Cher Région  France E
11 9
Centre g B 5797 0
©
o 10
=3
8 54
o
T 0
Les campings une étoile apparais- § 1 étoile 2 étoiles 3 étoiles et4  Toutes catégories
sent délaissés avec un taux mayen = étoiles
d'occupation égal a 10 %. 01999 @ 2000 m 2001 N 2002
Bonne saison pour les structures D’aprés sources : DT/INSEE

3 et 4 étoiles qui affichent un taux

d’'occupation proche des 30 %. . L, . . L.
g g Evolution du nombre des arrivées dans I'hGtellerie de plein air

La part des touristes étrangers dans du Loir-et-Cher
I'ensemble des arrivées progresse de
1 point (65 %). 180 000
Prés de six nuitées sur dix sont assu- 160 000
rées par les étrangers. 140 000
” 120 000
M \g 100 000
ETHODOLOGIE 2 0 0
Conaus ) . " ) = 80 000 58 0% . 63 % 64 % 65 %
quéte de fréquentation dans I'hétellerie de © 58 % 0 0
. . ) ) 60 000 61 %
plein air est une enquéte nationale et exhausti-
ve aupres des terrains classés. Elle est men- 40 000
suelle pendant la saison, de mai & septembre. 20 000
Seule la fréquentation touristique est prise en 0+ . . . . . |
compte ; le champ de I'enquéte exclut les pra- 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

tiques résidentielles (location a I'année).
Part de la clientéle
O Etrangers B Frangais étrangere en %

D’apres sources : DT/INSEE
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e La quasi totalité des pays sont en
progression par rapport a l'année
derniére : + 3,6 % pour les Pays-Bas
(qui contribuent a plus de la moitié
des nuitées), + 8 % pour la Belgique
et le Luxembourg, + 25 % pour I'ltalie
et la Grece, + 17 % pour la péninsule
Ibérique.

* Les clientéles britannique et alle-
mande ont opté cette année pour
des séjours plus courts (nuitées en
léger recul, hausse des arrivées).

METHODOLOGIE

Depuis 1998, une nouvelle grille de classement
des gites ruraux a été mise en place, conforme
aux dispositions de l'arrété ministériel sur le
classement des meublés. Cette nouvelle régle-
mentation est introduite progressivement (elle
concerne d’abord les créations, puis le parc
existant, au fur et a mesure des reclasse-
ments). Les gites ruraux sont désormais clas-
sés suivant le confort de sans épi a cinqg épis.

e 8 structures de moins que I'année
derniére.

e Une majorité de gites deux épis
(49 %) et trois épis (32 %).

Répartition des gites ruraux
par catégorie
(en % du nombre d’établissements)

1% 8%

32% 10%

49%

D’aprés source :
Gites de France

Relais départemental des
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Evolution de la fréquentation étrangere dans I'hétellerie de plein air en Loir-et-Cher

Nationalité Nuitées Parten Durée Evolution des nuitées depuis 1999

d’origine 1999 2001 2002 2002 moyenne Loir-et-Cher Région France *
en% de séjour Centre

Pays-Bas 169915 142351 147519 558 3,4 3 > 2

Grande-Bretagne/

Irlande 54187 47650 47054 17,8 3,2 3 2 3

Allemagne 33322 29582 29253 111 2,0 3 3 3

Belgique/

Luxembourg 13383 11231 12177 4,6 2,7 3 2 2

Italie/Grece 12049 7950 9897 37 15 3 N > [talie

AAD Grece

Espagne/ 4 375 5542 6 484 25 2,2 22 2 A Aespagne

Portugal 2 Portugal

Suisse 3573 2704 3037 11 1,8 N N N

Danemark 2468 2974 1891 07 2,7 NN NN N

Autres pays 7422 4860 7018 27 19 N AN

Total étranger 300 693 254 844 264 330 100 2,8 N N N

D’aprés source : DT/INSEE

LE TOURISME VERT

Le tourisme vert en Loir-et-Cher en 2002

Nombre d’établissements Nombre de lits

Gites ruraux 310 1240
Chambres d’hotes 390 780
Gites d’enfants 2 11
Gites d’étape et de séjour 13 276
Campings a la ferme 4 32
Total 719 2 339

D’aprés source : Relais départemental des Gites de France

Les gites ruraux

Des gites de grand confort

Nombre de gites Evol 02/01 en % Evol 02/96 en %

2001 2002
[C] En cours de classement 22 26 ? + 18,2 AAA +116,7
[] 1 épi 35 32 N -8,6 NN -46,7
[ 2 épis 162 152 N -6,2 N -116
B 3épis 96 98 2 +21 272 +42
B 4 épis 3 2 > >
Total 318 310 N =25 > -16

D’apres source : Relais départemental des Gites de France




Le Pays de la vallée du Cher et du
Romorantinais et le Pays des
Chateaux concentrent plus de la moi-
tié des structures.

LES GITES RURAUX
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Gites ruraux classés : Nombres de gites ruraux :

. 4 épis ©
. 3 épis 15
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1 épi

— Autoroute

——  Nationale
sans épi et en cours
de classement D’apres source : Gites de France - 2002
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Une progression du nombre de Légere baisse de fréquentation pour les gites ruraux
contrats fermes (+ 0,9 %).

Fréquentation comparée des gites ruraux en service de réservation en 2002

Le nombre moyen de semaines de

location par gite est inférieur de Loir-et-Cher Région Centre
2 semaines a celui de la région. Part du
en %

Nombre moyen de semaines Nombre de gites en service de réservation 213 1 246

de location / gite
17;1:%
19,7
17,7 17,4 Nombre de contrats fermes 3430 20 386
16,8:%
dont % d’étrangers 26 23

Loir-et-Cher Région France
Centre D’aprés sources : CRT/Services de réservation

Evolution de la fréquentation des gites ruraux en service de réservation

ME en Loir-et-Cher (état des réservations au 31 décembre)
ETHODOLOGIE

L'enquéte de fréquentation des gites ruraux de Année Nombre de gites  Nombre de contrats Nombre moyen de
la région Centre concerne uniquement les gites fermes semaines de location / gite
adhérant aux services de réservation départe-
mentaux, soit 77,7 % de I'ensemble régional 1996 233 3113 15,5
en 2002. En Loir-et-Cher, ce parc compte 1997 224 4326 182
213 inscrits, soit 68,7 % du total, contre 97 en '
location directe. 1998 222 3178 17,3
1999 214 3417 19
Légere baisse de la durée moyenne 2000 207 3185 17.7
de location par rapport a I'année der- !
niere. 2001 215 3400 18
Le Pays des Chateaux demeure en 2002 213 3430 17,7
téte avec 23,9 semaines d'occupation N
par établissement (+ 1 semaine envi- Evol 02/01 c C E
ron). Evol 02/96 E D )

D’aprés sources : CRT/Service de réservation

FREQUENTATION PAR PAYS DES GITES RURAUX

P EN SERVICE DE RESERVATION
Pays Vendémois

Pays des
Chateaux

v
[13,6 16,4 | RIK: 196 H19.1

Pays de
Grande Sologne

Nombre moyen de semaines
de location / gite

25

15 | "~ Pays Beauce-Val de Loire 23,8

2000 2001 2002

Pays de la Vallée du Cher et
du Romorantinais D’aprés sources : CRT / Service de Réservation
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Evolution de la fréquentation moyenne des gites ruraux
en service de réservation en Loir-et-Cher par catégorie

£ 25
o 21,5
& 211
o
.‘E’ % 18,1 17’917,5 18 18 177
S 1491611 15 16 15315,9 15,5
[} ’ e
= 15
o
°
¢ 9,4
£ 10 3 :
£ 748,
Q
]
8 51
H

Un taux d’'occupation plus élevé 2

pour les structures 3 épis (21,1 semai- g 0 T T T T T
nes) et 1 épi (18,1 semaines). [ 1 épi 2 épis 3 épis 4 épis En cours de Toutes
) 3 ‘é classement catégories
Les Frangais sont moins nombreux S 01996 02001 2002

que l'année derniére (2 541 contrats
fermes, soit une baisse de 1 % par

rapport a 2001).
PP ) D’aprés sources : CRT/Service de réservation

Les Franciliens (39 %) et les habi-
tants de la région Centre (12 %) sont
les principaux clients.

REPARTITION DE LA CLIENTELE FRANGAISE DES GITES
RURAUX DU LOIR-ET-CHER EN SERVICE DE RESERVATION
EN 2002

Autres (DOM-TOM...)
,3 %

 Nord Picardie
9%

Normandie
~N~ 7% /ﬁe-de Champaghe- Alsace-Lorraine
. France Ardenne
Bretagne 38,8 %
4,2 % ~~
N ~a
Pays-de-la
Nombre de contrats fermes : Loire Centre Bourgogne

4,3 % 11,9 % 1,4%

plus de 300

entre 100 et 299

de 50 499 Ny Charentes D \.
Limousin
0,
de 20 a 49 0,5 %
Rhoéne-Alpes
0,
moins de 20 41%

Evolution du nombre de contrats fermes
entre 2002 et 2001

el

Aquitaine

P positive 22 % : Provence-
. *" Midi-Pyrénées Alpes-Cotes
—» stabilité 1’2 9% d'Azur et Corse _,
0,
N négative & e

Région de provenance
poids dans la clientéle frangaise en %

D’aprés sources : CRT / Service de Réservation
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De plus en plus d'étrangers
(+ 6 % depuis 1999).

Pres de la moitié des contrats sont
conclus avec des Britanniques.

Répartition des chambres d’hotes
par catégorie
(en % du nombre d’'établissements)

8%  13%

390 chambres d’'hdtes recensées
dans le département (790 lits).

12 nouvelles structures créées |'an-
née derniére (112 entre 1996 et
2002).

61 % des chambres d'hétes classées
trois ou quatre épis.

METHODOLOGIE

L'enquéte de fréquentation des chambres d'ho-
tes est menée par le relais départemental des
gites de France auprés des propriétaires adhé-
rant a I'association. Les propriétaires sont inter-
rogés par courrier une fois par an. Le taux de
réponse est de 31 %.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Evolution de la fréquentation étrangére des gites ruraux en service
de réservation en Loir-et-Cher
(en nombre de contrats fermes)

Part en Evolution depuis 1999
2002 Loir-et-Cher Région

Nombre de contrats fermes

2002

Nationalité d'origine

1999 2001

Grande-Bretagne/

Irlande 499 437 438 49,3 E E
Allemagne 146 176 180 20,2 b b
Belgique 61 66 95 10,7 1515) 515)
Pays-Bas 63 87 74 8,3 b b
Autres 47 60 67 7,5 bbb b
Espagne N.C. N.C. 18 2,0 N.C. N.C
Suisse 7 5 10 11 c 15)
USA 12 15 7 0,8 c E
Total étrangers 835 846 889 100 b b

D’aprés source : Relais Départemental des Gites de France

Les chambres d’hbtes

Le nombre des chambres d’hétes continue de progresser

Nb de chambres Evol 02/01 Evol 02/96
d’hétes en % en %

2001 2002
] En cours de classement 24 49 bbb+ 104,2 Hbb + 390
] 1épi 26 27 c c 7
[ 2 épis 72 77 15} +69 EE -163
B 3¢pis 234 206 E -12 PP  +573
B 2 6pis 22 31 DD +409 DD +722
Total 378 390 B +32 BB 1403

D’aprés source : Relais Départemental des Gites de France

Le nombre moyen de nuits de location par chambre est en progression

Nombre de chambres couvertes Nombre moyen % d’étrangers

de nuits de location

par les questionnaires

1999 133 97,1 27,8
2000 115 99 29
2001 114 98,5 34
2002 N.C 109,5 30

D’apres source : Relais Départemental des Gites de France




Une forte concentration des struc-
tures dans les vallées de la Loire et

du Cher.
’
LES CHAMBRES D'HOTES
Le Poislay
s
Mondoubleau Fontaine-
Raoul
Sargé
sur-Braye Hfaire-la
Vievy-le-Rayé
Savigny Fréteval 6
sur-Braye
Lunay
Tréo
Sougé Rocé Vileneyve
StRimay Touville
B - oré-Ta
\e Rochette
St-Main-
des-Bois
Houssay
-Dyé-sur- Vil iny
La Marolle-
dou /. St-Claude-deDi en-Sologne
Mont-prés-
/ Chay pord
Cellettes erSologne
b Netng-sur-
Beuvron
Monteaux Fontaines-  Vernou-en-
B en-Sologne Sologne
A8t Querny
Rilly-sur-Loire Munlhuu'sur ' ‘on Q Millangay
Fougeres
Sambi sur-Bieve Feigs
Soings-en-Sologng )
N Romorantin
A " " Vall -les-Gand
Chambres d'hotes classées : Nombre de sites de alieres-les-2jandes ‘ Lanthenay
chambres d'hétes : Selles-St-
. 4 pis Langon Denis

< Prunierseft
3 Solog
@ v @% 2 —_——
St-Georges-sur-Che &tilloA-SGr-Ch® )
o L
Cher

‘ 2 épis

1 épi

N
2 Mennetou
SRV

=== Autoroute

—_ Nationale ehateauvieux
sans épi

D’apres source : Gites de France 2002

Creation de 2 gites d'étape et de Les autres structures Gites de France
séjour en 2002.

Le nombre de gites d'enfants conti-

nue a diminuer (disparition de 6 struc- Campings a la Gites d’enfants Gites d’'étape Total
tures depuis 1996). ferme et de séjour
nb de nb nb de nb nb de nb nb de nb

METHODOLOGIE structures de lits structures de lits structures de lits structures de lits
Gites d'étape et de séjour : gites congus pour 1996 6 36 8 36 9 199 23 271
accueillir les randonneurs (a proximité des sen-
tiers de randonnée) ou des groupes venant 1997 6 36 7 30 1 223 24 289
pour des sejours. 1998 6 36 6 28 12 232 24 296
Gites d'enfants : ces gites accueillent, pen-
dant les vacances scolaires, des enfants (a 1999 6 45 6 27 12 254 24 326
partllr clie 4. ans) au se.lp d'une ff:mﬂ!el agréée. 2000 3 18 5 25 10 217 18 260
La législation, en matiére de sécurité notam-
ment, est trés stricte et tend a limiter le déve- 2001 4 24 3 14 11 240 18 278
loppement de ce type de produit.
L . 5 A 2002 4 32 2 11 13 276 19 319

es campings a la ferme : situés sur des
exploitations agricoles, il s'agit de petits ter- Evol 02/01 c I5) C E C P cC P
rains limités a 6 emplacements, pour une _ - — — -
capacité d'accueil de 20 personnes. lis dispo- Evol 02/96 C E EE EE bb bb E 15}

sent d'un bloc sanitaire complet.

Source : Comité Régional du Tourisme. D’aprés source : Relais Départemental des Gites de France
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CENTER PARCS, DOMAINE DES HAUTS DE BRUYERE

Center Parcs a choisi Chaumont-sur-
Tharonne, au cceur de la Sologne,
pour y implanter son 2¢ centre fran-
cais d'hébergement et de loisirs

704 cottages
3 818 lits

plus d'un million de nuitées chaque
année

LES AUTRES SITES D’HEBERGEMENT

FREQUENTATION DES AUTRES SITES D’HEBERGEMENT

(EN NOMBRE DE NUITEES)

erme de Beaulieu
Le Plessis-Dorin

Nombre de nuitées
enregistrées en 2002

24 600 @ Sites
F 3649 d’hébergement

. CRJS
Blo's‘ ) Auberges
International de jeunesse
djour\“Val de Loire”. Blois et Montlivault

Nouan-le-Fuzelier
® Centre d’accueil de .
Saint-Gervais-La-Forét

Centre d’accueil Centre derencontre
e _des générations

Ferme de Courcimont
(24 600 journées)

Centre d’accueil de la l

Vallée dyCher Thésée Centre de séjour Jean Monnet
Romorantin-Lanthenay

Centre d’accueil sporti
. et touristique
Aignan

D’aprés source : CDT
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LES OFFICES DE TOURISME ET LES SYNDICATS D’INITIATIVE

Les offices de tourisme et les syndicats d’initiative en Loir-et-Cher en 2003
(nombre de structures)

Un nombre important de structures . I .
d’accueil des touristes (53 contre 26 Syndicats d’Initiative (dont 1 union) 35
en moyenne pour les autres départe-

Offices de Tourisme dont 18
ments de la région Centre).

. . 1 étoile 9
Le Loir-et-Cher concentre la moitié

des syndicats d’initiative de la région. 2 étoiles 7

Une faible proportion d’offices de

3 étoiles 2
tourisme 3 et 4 étoiles.

Total 53

D’aprés sources : Préfecture de Loir-et-Cher - UDOTSI - CDT et Observatoire octobre 2003

LES OFFICES DE TOURISME ET LES SYNDICATS D’INITIATIVE —

Office de tourisme Syndicat d'initiative
périmétre de
I'office intercommunal . e
E] syndicat d'initiative
N\
Le Plessis \_ ) office de pole périmétre du
Dorip — syndicat d'initiative

D office de tourisme

union de

syndicats d'initiative
classement

Union des SI du Perche en Loir-et-Cher
La Maison du Perche -Mondoubleau

1 étoile

D classement en cours

7 s'\tiln9 \rgollrueir
- Office de tourisme de la
Communauté du Pays de Vendome

Ternay - Les Hayes
Montrouveau

Muides
sur-Loire

- SeDy o~
Blois sur-Loire
St:

Claude- N Chaumont

Saint-Bohaire

*%*%]  de-Diray ur- Lamotte

Uisseau Tharonne Beuvron
sur-Cosson E]

oz Bracieux @

Pierrefitte
Celettes Office de pole de Grande Sologne sur-Sauldre
Candé-sur- Nouan-le-Fuzelier
Beuvron our-Chevegfy
¢t Cheveyt
—
Chaumont = Souesmes

sur-Loire E]
PontlevoyE] Mur
Monthou de-Sologne - ‘A
*k
Mohtrichard E]

LgFerté
Iipbault

sur-Cher

Romorantin

E] Lanthenay
- hésée Chémery

Mennetou
sur-Cher

Office de tourisme intercommunal
Val de Cher Saint-Aignan

D’apres sources : Préfecture de Loir-et-Cher - UDOTSI - CDT et Observatoire octobre 2003
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METHODOLOGIE

Mise en place en 1989, grace a la collaboration
de la Fédération Régionale des Offices de
Tourisme et des Syndicats d'Initiative
(F.R.O.T.S.I.), des Unions Départementales
des Offices de Tourisme et des Syndicats
d'Initiative (U.D.O.T.S.I.) et du Comité Régional
du Tourisme (C.R.T.), I'enquéte de fréquenta-
tion a été menée en région Centre sur un
échantillon de 117 offices et des syndicats
d'initiatives. Son taux de réponse est de 100 %.
Seul un office de tourisme n'a pas donné, pour
les Frangais, la répartition entre touristes et
clientéle locale. Bien que souvent proches, les
échantillons départementaux évoluent d'une
année sur l'autre ; c'est pourquoi I'analyse des
évolutions prend systématiquement en compte
des échantillons équivalents. Par ailleurs, cer-
taines données doivent étre analysées avec
précaution : l'appréciation de la répartition
entre touristes francgais et clientéle locale peut
différer selon les OTSI interrogés. On définit
cette derniére comme la clientele dont la rési-
dence principale se situe dans la commune de
I'0.T.-S.I. ou dans la région environnante.

Echantillon 2002

Loir-et-Cher Région Centre

Nombre d’OTSI 22 117

Taux de réponse (en %) 100 100

150 000 clients individuels accueillis
en 2002, en léger recul de 0,4 % par
rapport a I'année derniére.

La hausse de la fréquentation de la
clientéle francaise (+ 3 %) n'a pas
compensé la diminution des touristes
étrangers (- 9 %).

La proportion des touristes d'origi-
ne étrangeére est en repli (28 % contre
33 % I'année derniére).

* Un client correspond a un ou plusieurs ren-
seignements donnés au guichet.

** La clientéle locale correspond aux visiteurs
dont la résidence principale se situe dans la
commune de 'OTSI ou dans la région environ-
nante.

Observatoire de I'Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Répartition comparée des offices de tourisme et des syndicats d’initiative
(en % du nombre de structures)

France 32,3 31,3 26,1 1,8

Région Centre 38,3 28,4 26,8

a -

Loir-et-Cher 66 17 13,2 3,8

0 20 40 60 80 100

Offices de tourisme

[] syndicats d'initiative 1 étoile 2 étoiles [l 3 étoiles [ 4 étoiles

D’aprés sources : FNOTSI - FROTSI - UDOTSI - Préfecture de Loir-et-Cher - CDT et Observatoire Octobre 2003

Répartition de la fréquentation de la clientéle individuelle des offices de tou-
risme par type de clientéle en 2002

Loir-et-Cher Région Centre

Nb de Part Evolution Nbde Part Evolution

clients* en % 02/01 en % clients* en% 02/01en %
Clientele locale** 41 361 27,6 +1,43 352111 35,9 + 6,14
Touristes frangais 65716 43,9 +3,71 403540 41,1 + 0,78
Total de la clientéele francaise 108 406 72,3 +3,28 757873 77,2 + 3,3
Touristes étrangers 41 437 27,7 - 8,91 223261 22,8 - 0,03
Total 149 843 100,0 -04 981 134 100,0 +25

D’aprés sources : CRT / FROTSI / UDOTSI Enquéte de fréquentation OTSI - Clientele individuelle




FREQUENTATION DES OFFICES ET DES SYNDICATS

Nombre de clients en 2002 *

33260

8525

3360

* Un client correspond & un ou

plusieurs renseignements
donnés au guichet

Evolution en 2002/2001

> Evolution comprise entre - 1 % et 1 %
) Evolution positive > a 1 %

A A Evolution positive > a 20 %
A AP Evolution positive > a 100 %
'] Evolution négative >a 1 %
MY Evolution négative > a 20 %

NN Evolution négative > a 100 %

Origine géographique des clients

D Clientele locale
Touristes frangais
D (hors locaux)

. Etrangers

Quatre offices de tourisme (Blois,
Cheverny/Cour-Cheverny, Vendéme
et Romorantin-Lanthenay) drainent
plus de la moitié de la clientéle
départementale (55 %).

-

Montoire- sur-le-Loir 2 ' @ N
Blois N St-Dyé 22

D’INITIATIVE PAR LA CLIENTELE INDIVIDUELLE EN 2002

Mon;oubleau

Vendéme M St-Laurént-Nouan

Blois & sur-Loire

Maison du Loir-et-Cher

Cellettes A2

s

racieux N.C

Cheverny / Nouan =
Cour-Cheverny le-Fuzelier

Romorantin . @
Lanthenay LaFerte o
2>

Imbault A2 g1 ic 2

Montils 2

{Vlontrichard NN
Thésée NN

D’aprés sources : CRT / FROTSI / UDOTSI Enquéte de fréquentation OTSI - Clientéle individuelle

Les offices de Blois et de
Cheverny/Cour-Cheverny accueillent
la plus grande part des touristes
étrangers du département.

* Evolution calculée sur échantillon équivalent
(sont exclus les OTSI fermés, non répondants
sur 'une ou l'autre des années et les nouveaux
entrés dans I'échantillon).

Les Britanniques constituent la pre-
miére clientéle étrangére du départe-
ment (3 sur 10), en diminution de 7 %
par rapport a I'année derniére.

A l'image de la région Centre, la
clientéle américaine connait égale-
ment un net recul (- 37 %) dans le
département.

Répartition et évolution de la clientéle étrangére des offices de tourisme et
des syndicats d’initiative

Loir-et-Cher Région Centre

Nationalité d’origine 2002 Part en 2002 en % Evol* 02/01 Evol 02/01
Royaume-Uni / Irlande 12 255 29,6 E D)
Pays-Bas 5155 12,5 b b
Italie 4 909 11,9 b b
Allemagne / Autriche 4 300 10,4 E b
USA / Canada (anglophone) 3 842 9,3 EE EE
Espagne 3436 8,3 b b
Autres 2 816 6,8 EE E
Belgique 2 061 5,0 E 5}
Québec 811 2,0 EE E
Pays de I'Est 611 15 b b
Japon 604 1,5 E C
Suisse 433 1,0 b b
Scandinavie 204 0,5 EE b
Total étrangers 41 337 100 E C

D’aprés sources : CRT / FROTSI / UDOTSI Enquéte de fréquentation OTSI - Clientéle individuelle
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LA FREQUENTATION DES SITES TOURISTIQUES

Les 10 lieux les plus fréquentés en Loir-et-Cher en 2002

Aliotis, I'Aquarium de Sologne

B2002

Maison de la Magie - Robert Houdin 01998

Eglise Abbatiale de la Trinité

Journées Nationales de la Chasse et de
la Péche (Game Fair)

Chateau de Chaumont-sur-Loire
Festival International des Jardins
Chateau de Blois

Chateau de Cheverny

Zooparc de Beauval

Chateau de Chambord

722I 948

20 000 120 000 220 000 320 000 420 000 520 000 620 000 720000 entrées

D’apres source : CDT

Moins visités I'année derniére, les
chateaux publics trouvent leur

second souffle, tous enregistrent une Evolution de la fréquentation des chateaux publics en Loir-et-Cher
hausse de leur fréquentation en 2002.
L'augmentation la plus sensible 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002  Evol
concerne le Chateau de Fougeéres-
sur-Biévre (+ 26,1 %) qui se tourne 02/01 02/96
vers le public des enfants (collection Chéateau de - e
de poules naines, jardin médiéval Chambord 755797 763332 753899 751378 749217 716654 722948 C E
fn";’°)3iﬁ°" de costumes de ciné- Chateau de Blois 320 751 339813 397 774 348 961 293 416 290544 207879 D E
o . Chéateau de _
La Iégére progressmn de la fré- Chamen e 135886 135909 124 142 117 703 116 798 98 687 106 107 B EE
quentation du Chateau de Chambord -
(+ 0,9 %) n'enraye pas le recul du Chateaude Talcy ~ 17193 17544 19019 18359 17398 14404 15507 B E
nombre de ses visiteurs sur longue Chateau de _
période (perte de 4,3% depuis Fougeres-sur-Bievie 17584 12689 13878 13522 14116 11506 14510 PO E

1996), cependant moins sensible que
pour les autres chateaux publics
(- 8 % en moyenne).

D’apres source : CDT
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La fréquenation de I'ensemble des
chateaux privés et des édifices cul-
tuels est stable ou en progression.

Le Chéteau de Cheverny tire parti
de I'exposition Tintin qui a attiré
100 000 personnes environ et atteint
380 000 visiteurs en 2002.

Nouveaux aménagements, plus
grandes plages d'ouverture au public,
nouveau systéeme de visites sont les
recettes du succés du Manoir de la
Possonniére qui dépasse cette année
la barre des 10 000 visiteurs.

== ™

Evolution de la fréquentation des chateaux privés
et des édifices cultuels en Loir-et-Cher

1997 1998 1999 2000 2001 2002 Evol. Evol.

02/01 02/96
Chéateau de Cheverny N.C. N.C. N.C. N.C. 350000 360000 380000 B

Abbatiale de la Trinité
(Venddme)

Basilique Notre Dame _
de la Trinité (Blois) 50000 33000 30000 29000 28000 27000 35000 BB EE

90000 90000 90000 91000 N.C. 90 000 90 000*

)
X

Collégiale de Saint-Aignan 62 000 66000 67000 25000~ 25000 25000 25000 C  *
Chateau de Beauregard = =
Coloass 29705 32021 25954 27966 26093 24170 24178 & E
Chateau de Villesavi

(ouren-sologne) 8699 10132 15266 15084 17233 17004 20876 D DPD

Commanderie des

Templiers d’Arville 4689 4000 3700 4464 9393 10609 12474 B DB

Manoir de la Possonniere

(Couture-sur-Loir) 6377 6044 5027 5136 4939 5000 10500 DDD

g

Chéateau du Moulin
(Lassay-sur-Croisne)

m
m

14602 17154 11707 11515 10980 8552 9500 b

Chateau de Troussay

G 9055 8560 9365 9090 9400 8408 9289 B B
S NC. NC. NC. NC. 3600 2063 2000 E
(ll\ggirlrlg)l:;al de Sainte-Janie .
(%2?;2*_‘5““23?;;2‘)“ 479 625 840 760 992 918 1014 B DPD
(?_ﬂﬁfye)m delaMezere o NC. NC. 1037 83 915 970 &
o8 964 1429 835 988 831 248 487 PO EE
i e NC. NC. NC. 218 289 200 320 BP
Chateau de Saint-Agil  N.C. NC. 554 323 300 300 300 &

D’aprés source : CDT

N.C. : non communigqué
* estimation
** Changement de comptabilisation des entrées

e .waH'F'Il.— Sl e
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Soulignons la forte progression du Fréquentation des principaux musées en Loir-et-Cher
Musée de la Magie a Blois (+ 38 %)
qui approche de nouveau les 70 000 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 CvO- Evol
visiteurs. 02/01 02/96
Maison de la Magie (Blois) Ouverture en juin 1998 100 000 100 000 62 000 49527 68614 Db
Musikenfét Ouvert
(Montoire surfeloi)  eniooy 6650 8900 8950 10300 10713 12105 B
E tomobiles Mat -
Romorantind) Ouverture en mai 2000 9100 11566 11507 &
Musée de Sologne _ _
(Romorantin-L) 12549 8913 8474 11566 13051 12318 11236 E E
Musée d'Histoire Naturell
(Blté;‘:)e dHistoire Naturelle ooy 13333 14474 14523 12987 12445 10850 E DPD
Musée Municipal Cloit _
de la Tinité (vendome) NG NG NC. 12386 10316 10669 10687 C
Musée au Donjon et
journées médiévales 7320
(Montrichard)
La Maison du Braconnage Ouverture
(Chaon) en1997 6050 7158 6656 5881 5400 5860 D
Gare Histori
d: r&oio?rr‘laque En travaux, réouverture en juin 2003 5000 5568 B
Musée de lObjet (Blois) OO 5003 7370 3772 9525 4696 5504 B
Musée de la Résist _
Blog RN 2811 3616 2781 3081 2460 2485 2622 B E
Musée archéologi
Al 1708 1636 1706 1834 1602 1579 2082 DD DD
Musée diocésain d’Art l
Re‘f;ﬁzu;?éf’;i;n N.C. NC. NC. 1992 2017 2094 1925 E
Maison de la Loi .
(Saint Dyé.sur-Loire) 3320 2368 2319 2643 1509 EE
Magie des Abeill __
(V;llglshgﬁ\sle) beilles 806 1701 1903 1907 1030 1497 1047 EE BB
Musée de la Corbillie
Mo e c NG NG NC NC 927 973 P
Locature de la Strai ——
(g;lﬁfgolggﬁe) raize 2250 1596 994 608 479 1217 889 EE EE
Musée Marcel de Marche- _
ville (Romorantin-Lanthenay) 237 242 C
Musée du Val de Ch -
Selessurchen NG NC. NC. NG NC 32 126 EE
D’aprés source : CDT
Fréquentation des principaux jardins en Loir-et-Cher
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Vol Evol
02/01  02/96
Parcetiardindubomaine » )1 3330 3983 4951 5940 7870 9900 PP DD
Chemin botanique
(Boursay) Ouverture décembre 2000 3412 5032 Db
Jardin Botanique d -
el (Orch'gi,l;e) ! 2850 3050 3120 3350 3110 3200 3200 C I>)
Parc et Jardin du Fresne
(Authon) 400 450 450 1000 1000 850 1120 DB POD
Les parcs et jardins sont de plus en plus Parc et jardins “de Roc en ~
prisés, leur fréquentation est stable ou en Tuf” (Ternay) 300 500 500 650 800 800 C
hausse sur courte et longue périodes. )
Jardin du Pouzet
(Couddes) Ouverture mars 1999 365 710 Db
D’aprés source : CDT
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Evolution de la fréquentation des principaux sites et manifestations touristiques en Loir-et-Cher

Date 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 Evol. Evol.

d’ouverture 02/01 02/96
SITES
Zooparc de Beauval (Saint-Aignan) 1980 280 000 380 000 390000 400000 400000 400000 420000 b bbb
Aliotis Aquarium de Sologne (Villeherviers) 1994 126 360 125542 129730 116360 122000 85000 60 000 EE EE
Caves champignonniéres des Roches (Bourré) 1992 23200 25000 31000 22500 21800 30000 31200 b bbb
Carriére de tuffeau et ville souterraine (Bourré) 10000 15000 23500 24800 b
tg\s,ecgf(gg:éfj:ﬁrgog)tes) cave Yuccas et N.C. 20000 25000 20088 @ E
Caves Monmousseau et _ _
Musée des Confréries Européennes 1986 et 1993 19900 23000 26000 18400 18800 16000 13770 E EE
Haras National de Blois 1995 2 300 5621 7 356 8326 10495 8682 8784 b bbb
Monti'Train (Les Montils) 1994 7 456 9 456 8 388 8419 8 554 7 461 8 146 b b
Magnanerie (Bourré) 1995 3500 4886 5000 5500 5 500 6 500 6 200 E Db
Train Touristique Vallée du Loir (Thoré-la-Rochette) 1992 3842 3660 3000 4185 4111 4 563 4701 b bbb
Caves champignonniéres (Villiers-sur-Loir) 1996 4 000 4 000 4 000 C
Maison des étangs (Saint-Viatre) 1988 2 630 2 541 3218 2712 2 962 2810 2920 b b
Site gallo-romain (Thésée) 2 061 2 455 b
Centrale nucléaire (Saint-Laurent-Nouan)* 1969 10 000 5 000 5 000 5645 12697 10680 930 plan vigipirate
PROMENADES ET VISITES
Promenades en attelage dans la vieille ville 1996 11223 14715 14884 16318 19673 5B

commentées (Blois)

Découverte du chateau en barque et bateau
électrique (Chambord)

10194 14534 bbb

Navigation Léonard de Vinci (Montrichard) N.C. 15055 15000 15000 14000 14400 13000 activité suspendue en 2002
Distillerie “Fraise Or” (Chissay-en-Touraine) 1926 8 420 8 750 7 790 8 000 7 500 8 000 b
Navigation « Val du Cher » (Saint-Aignan) 1992 5121 6 009 5690 6 187 7 048 6 243 activité suspendue en 2002
Visite de la ville de Vendéme 1686 3 240 bb
X/izirt]zg;;g;ite de la ville en barque sur le Loir 1992 N.C N.C N.C N.C 3886 2804 2844 B
Promenade en bateau traditionnel

(Chaumont-sur-Loire) 2001 386 1267 DbBD
Visite médiéval de Mennetou-sur-Cher N.C. 706

Visite du village de Lavardin N.C. 516

tﬁsc:gsse (Zgnmtexgﬁf S accompagnees 1998 420 550 485 88 &

Visite guidée de la ville de Romorantin-Lanthenay N.C. 541 413 EE
Félc;rgnade sur bateau traditionnel “futreau” NC. 295 180 323 321 286 E

Visite de la ville de Montoire-sur-le-Loir N.C N.C. 91

SPECTACLES, MANIFESTATIONS ET FESTIVALS

Festival international des jardins

(Chaumont-sur-Laire) 1992 120 000 141780 128700 150000 134000 162 714 159 003 E Db
Journées Nationales de la Chasse et de la Péche 1982 83000 83000 87000 87000 86800 90000 90000 [e b
Game Fair (Chambord)
BD Boum (Blois)* 1984 N.C N.C N.C N.C N.C 30000 30 000 C
Son et lumiére (Blois) 1992 25687 32997 34862 37003 31835 33312 26452 EE b
Festival des folklores du monde (Montoire-sur-le-Loir) 1972 20320 18420 17150 18580 18120 18350 20732 b b
Les rendez-vous de I'histoire (Blois) 1998 N.C N.C N.C N.C 15000 20 000 bbb
Les Métamorphoses de Chambord (Chambord) 1999 22236 16891 15782 19594 bbb b
Eté culturel en Loir-et-Cher 1983 17791 13333 15843 15007 14945 18729 15624 E E
Journées gastronomiques de Sologne- _ _
Centre-Val de Loire (Romorantin-Lanthenay) 1978 25000 22000 22000 20000 17000 16000 14 000 E EE
Féte d lantes du chat de B d

~te des plantes du chateau de beauregar 1992 13000 16000 18000 8000 11000 7000  non organisée en 2002
(Cellettes)
Les Pestacleries (Blois) 1992 N.C 3450 3334 4729 3925 3050 3564 5]
D’aprés sources : CDT

Avec prés 420 000 visiteurs (+ 5 %), le zooparc de Beauval On note par contre un léger recul de la fréquentation du Festival
demeure le deuxiéme site le plus fréquenté du département, International des jardins (- 2,3 %) et une baisse plus prononcée du
devant les chateaux de Cheverny et de Blois. nombre d'entrées a Aliotis, I'Aquarium de Sologne (- 30 %).
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Evolution de la fréquentation des golfs en Loir-et-Cher (en nombre de green fees)

30 000
25000
20 000
15000
10 000
5000
. | | el o
Golf de Ganay (Saint- Golf des Bordes Golf de Cheverny Golf de la Carte Golf de la Bosse
Laurent-Nouan) (Saint-Laurent- (Chouzy-sur-Cisse) (Oucques)
Nouan)
02001 W 2002

D*apres source : CDT

LE POIDS ECONOMIQUE DU TOURISME EN LOIR-ET-CHER

_3;360 e"‘Z'?'S_ Sa'a"gs dans les acti- Evolution de I'effectif salarié des activités caractéristiques du tourisme
"’]:uzs‘;a;c; ;'S;/;q‘:isra u Bor‘t’gs‘lfza(zz et de I'effectif salarié total du secteur privé (hors agriculture) en Loir-et-Cher
sede L1 parrapp (base 100 en 1985)
derniére).
4,3 % de I'effectif salarié du secteur 220
privé loir-et-chérien total contre 200
respectivement 3,3 % et 4,5% pour la g /._—I—_—._
région Centre et la France. 5 180
S 460 Ouvertur_e Qe Center
Alors que I'emploi salarié total ne H Parcs en juillet 1993
. 2 a0
progresse en Loir-et-Cher que de 8
20 % entre 1985 et 2001, il connait £ 10 ——
une évolution de 96 % pour les activi- 100 - T T T T T T T T T T T T
tés touristiques, générant 1 650 pos- 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

tes supplémentaires.
=== Activités caractéristiques du tourisme =——=Effectif salarié total

METHODOLOGIE R . .
D*aprés source : UNEDIC au 31/12 (2001 — données provisoires)

L'analyse de I'emploi touristique se base sur
les 14 rubriques définies traditionnellement par
le Ministére du Tourisme comme « activités
caractéristiques du tourisme ». Parmi celles-ci,
on distingue deux grands groupes. Le premier
rassemble des services essentiellement desti-
nés a la satisfaction des besoins des touristes :
les hotels avec restaurant, les hotels de touris-
me sans restaurant, les hétels de préfecture®,
les auberges de jeunesse et refuges, les ter-
rains de camping, les autres hébergements
touristiques, les agences de voyages et offices
de tourisme, les téléphériques et remontées
mécaniques, les activités thermales et de tha-
lassothérapie. Le deuxiéme ensemble est
constitué des restaurants de type traditionnel
ou rapide, des débits de boissons et des cafés-
tabacs qui s’adressent également a la popula-
tion résidente « non touristique », mais dont le
volume d’activité peut varier fortement en fonc-
tion de l'importance de la fréquentation des
touristes.

5 - Etablissements non homologués tourisme, ils ne comportent pas d'étoile et sont un héritage de la nomenclature NAP qui considérait sous un méme code les hétels de tourisme sans
restaurant et les hotels de préfecture.
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7€ activité du département en terme
d’effectifs salariés du secteur privé.

METHODOLOGIE

Ce classement est issu de I'exploitation des
données UNEDIC au niveau de la NAF 31. Le
travail temporaire est exclu des services four-
nis principalement aux entreprises car celui-ci
se fait a destination de toutes les autres bran-
ches.

Palmarés des activités selon le nombre d’emplois salariés
du secteur privé en Loir-et-Cher au 31 décembre 2001

T T T T T
Commerce, réparation automobile et d'articles domestiques 11 969
I I I L
Construction | 75p0
I I I
Immobilier, location et services aux entreprises hors 7419
travail temporaire
I I I
Fabrication de matériel de transport 7 190
I I I
Santé et action sociale 7152
I
Meétallurgie et travail des | 3680
métaux
Activités caractéristiques
du tourisme
Services collectifs,
sociaux et personnels 3288
I
Industries agricoles et
alimentaires 3104
1
0 2000 4000 6 000 8000 10 000 12 000

nombre de salariés

D’apres source : UNEDIC au 31/12 (2001 - données provisoires)

14 000
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TENDANCES DE LA SAISON 2003 : UNE CHUTE DE LA FREQUENTATION

METHODOLOGIE L’avis des prestataires du tourisme

Ce bilan a été constitué a partir d'une enquéte

qualitative réalisée par le Comité Régional du Résultats de I'enquéte de satisfaction des prestataires du tourisme
Tourisme tous les mois, par téléphone, auprées en Loir-et-Cher réalisée par le CRT de mai a ao(t 2003

d'un échantillon de 238 professionnels du tou-

risme de la région Centre de mai a aodt. Elle Loir-et-Cher Mai 2003  Juin 2003 Juillet 2003 Ao(t 2003
vise a mesurer la satisfaction, mois par mois,

des prestataires et & comparer leur activité par Fréquentation touristique Moyenne  Moyenne Moyenne Moyenne
rapport a 2002. Pour le Loir-et-Cher, I'échan- Evolution de la fréquentation touristique par rapport & 2002 E =E E E
tillon est constitué de 40 professionnels de Evolution de la fréquentation francaise par rapport & 2002 =E = E =E
I'nébergement, de la restauration, des activités Evolution de la fréquentation étrangere par rapport & 2002 E =E = E
culturelles, sportives ou de loisirs. Source : CRT

Légende : E en baisse ; =E stable voir en baisse ; = stable
Les professionnels jugent la saison
moyenne, en retrait par rapport a

2002.
Les premiers éléments de fréquentation* des O.T.-S.I. (en cumul a fin aodt 2003)
La fréquentation frangaise et étran-

gére est en baisse. Loir-et-Cher Région Centre
Evolution Evolution 03/02 en % Evolution Evolution 03/02 en %

02/01 en % (en cumul a fin ao(t 2003) 02/01 en % (en cumul a fin ao(t 2003)

La baisse de fréquentation dans les

O.T-S.1. du Loir-et-Cher (- 4,9 %) appa- Clientéle locale** +1,43 +2,7 +6,14 -55
rait plus modérée que celle observee Touristes francais +3,71 -4,9 +0,78 -7,6
en région Centre (- 8,7 %). Total de la clientéle francaise +3,28 -2,1 +33 -6,8
La canicule semble avoir limité les Touristes étrangers -8,91 -11,6 -0,03 -14,9
déplacements et favorisé I'afflux d'une Total -04 -49 +25 -87%

clientéle locale (+ 2,7 %) dans le D’apreés source : CRT / FROTSI/UDOTSI Enquéte de fréquentation OTSI - Clientéle individuelle
département. En revanche, on note un
net recul de la clientéle étrangére
(- 11,6 %) et dans une moindre mesure
des touristes frangais (- 4,9 %).

*Un client correspond & un ou plusieurs renseignements donnés au guichet

** | a clientele locale correspond aux visiteurs dont la résidence principale se situe dans la commune de
I'OTSI ou dans la région environnante.

Evolution calculée sur échantillon équivalent (sont exclus les OTSI fermés, non répondants sur I'une ou I'au-
tre des années et les nouveaux entrés dans I'échantillon).

Répartition et évolution de la clientele étrangere des offices de tourisme
et des syndicats d'initiative

Loir-et-Cher Région Centre

Nationalité d’origine Evolution Evolution 03/02 en % Evolution Evolution 03/02 en %
02/01 en % (en cumul a fin ao(t 2003) 02/01 en % (en cumul a fin ao(t 2003)

Royaume-Uni / Irlande E E 12) E
Pays-Bas 13) E 12) E
Italie [3) EE 1) E
Allemagne / Autriche E E 1) E
USA / Canada (anglophone) EE EE EE EE
Espagne [3) 13) 12) C
Autres EE E E E
Belgique E EE 12) E
Québec EE E E E
Pays de I'Est [3) E 1) E
Japon E E C 9]
Suisse 13) EE 1) E
Scandinavie EE Pb 1) C
E E Cc E

Total étrangers
D'aprés source : CRT / FROTSI/UDOTSI Enquéte de fréquentation OTSI - Clientéle individuelle
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CHIFFRES CLEFS

Capacités d’hébergement en 2002

31 623 lits en hébergement marchand
129 hétels homologués tourisme (6 378 lits *)
67 campings (17 088 lits)
716 structures d’hébergement tourisme vert (2 339 lits)
Résidence de tourisme Center Parcs (3 818 lits)
14 335 résidences secondaires (71 675 lits)

Fréquentation en 2002

5,6 millions de nuitées personnelles de touristes frangais enregistrées en 2002
(0,7 % du total national, 46€ rang frangais) - source S.D.T. 2002 SOFRES/DT

Hétellerie homologuée

Arrivées : 638 571 (+ 6,7 % en un an) Nuitées : 962 084 (+ 3,7 %)
francaises (+ 9 %) frangaises (+ 7 %)
étrangeéres (+ 1,8 %) étrangeres (- 2 %)
Hétellerie de plein air
Arrivées : 141 866 (+ 6,4 %) Nuitées : 445 273 (+ 2 %)
francaises (+ 2 %) frangaises (stables)
étrangeéres (+ 9 %) étrangeres (+ 4 %)
Gites ruraux en service de réservation -
Nombre de contrats fermes réalisés : 3 430 (+ 0,9 %) ’

Offices de tourisme et syndicats d’initiative
Nombre de clients (clientéle individuelle accueillie dans 22 OTSI) : 150 000 (- 0,4 %) J

Durée moyenne des séjours
Hétel : 1,5 jour (stable) Camping : 3,1 jours (3,3 en 2001)

Les emplois des activités caractéristiques du tourisme

7€ activité du département en terme d'effectifs salariés du secteur privé

3 360 emplois salariés (+ 1,1 %)

1 650 postes supplémentaires entre 1985 et 2001

4,3 % de I'effectif salarié total contre respectivement 3,3 % et 4,5% pour la région Centre et la France

* Estimation du nombre de lits (voir méthodologie p. 2)
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